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 دهیچک
با توجه به نیاز هر جامعه ای به داشتن نهادهای مدنی به علت تربیت شهروند مسئول و ایجاد نظم در جامعه و 

شده است که مفهوم جامع و کاملی از جامعه    آندر این مقاله سعی بربسیاری دیگر از امتیازات آن برای جامعه،  

با توجه به این  دگاه اندیشمندان اشاره کرده ایم.مفهوم جامعه ی مدنی از دیمدنی ارائه شود در ادامه به بررسی  

بنابراین لازم دیدم که  که دراین مقاله نقش آموزش و پرورش را در تحقق جامعه ی مدنی بررسی کرده ایم، 

را  امعه ی مدنی در کشور و چالش ها  ویژگی های جامعه ی مدنی، مولفه های اصلی آن، موانع تحقق ج  –موارد  

نیم و در آخر دلایل شکل نگرفتن و کم رنگ بودن نهادهای مدنی در آموزش و پرورش را  در متن مقاله بگنجا

 روشن ساخته و نقش آموزش و پرورش رادر ایجاد و تقویت این نهادها در نظام آموزشی بررسی نموده ایم . 
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  مقدمه. 1
مانع که مورد توافق همگان   تعاریف متعدّد جامعه ی مدنی موجب شده نتوان دراین باره به تعریفی جامع و  امروزه گستردگی معنایی و

بدا  برخدی دیگدر ایران برخی جامعه ی مدنی را معادل جامعه ی غربی تلقّی نمایندد و  باشد دست یافت. همین ویژگی باعث شده تا در

کرده و یا به عبارتی از تحقّق آن در یک نظدام اسدیمی   مفاهیم مذهبی، آن را جامعه ی مدنی دینی قلمداد  وتعبیری برخاسته ازتغییر  

سخن به میان آورند. بنابراین وجود تفاوت وگاه تشتّت عقاید صاحبنظران درباره ی جامعه ی مدنی موجب شده اختیفات و چالشدهای 

مدنی و تثبیت ویژگی های آن درجامعه ی کنونی ما به وجودآید. به عبارت بهتدر اگرچده کشدورما بده  جدّی بر سر مسأله ی جامعه ی 

لحاظ تمدّن ومدنیّت دارای سابقه ای چند هزارساله است امّا با توجّه به مفهوم امدروزی جامعده ی مددنی کده بدر نظدام دموکراسدی و 

اجتماعی پایه گذاری شده است ، باید سابقه ای دست کم صدساله را بدرای   استلزاماتش یعنی نظامی که مبتنی بر قانون و قراردادهای 

آن تصوّرکرد. زیرا به طورکلّی مفهوم جامعه ی مدنی محصول تفکّر و اندیشه غربی است کده ورود آن بده ایدران را بایدد همدان زمدانی 

ره است که جوانه های تحقّق جامعه ی مدنی و جستجوکرد. دراین دو -دانست که ایران درمعرض و هجوم اندیشه های غربی قرارگرفت

برخورداری از مزایایی چون مجلس و تکثّرفکری درایران به وجود می آید وآگاهی جامعه نسبت به مطالبات، خود جلدوه ای تدازه پیددا 

 .بیمجامعه ی مدنی در ایران دست یامی کند. براین اساس ما برآنیم تا با تحقیقی به نقش آموزش وپرورش درتحقّق 

 

 مفهوم جامعه ی مدنی از دیدگاه اندیشمندان  . 2
هگل شاید نخستین اندیشمندی باشد که راجع به وصف و کار کرد جامعه مدنی اظهار نظر کرده است. به نظر او جامعه مدنی به مثابده 
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